³⁹ *Sc. Chr.*, II, 10 (OSB V/1, pp. 80-81): «Item, Deus vere et proprie est verbum; sed verbum est similitudo eius quod dicitur: ergo, si Filius Dei est verbum, quo dicuntur omnia, necesse est, quod in ipso sint similitudines omnium dictorum».

⁴⁰ *Cfr. Hexaëm.*, I, 13-14 (OSB VI/1, pp. 54-56): «Metaphysicus autem, licet assurgat ex consideratione principiorum substantiae creatae et particularis ad universalem et incretam et ad illud esse, ut habet rationem principii, medii et finis ultimi, non tamen in ratione Patris et Filii et Spiritus sancti. Metaphysicus enim assurgit ad illud esse considerandum in ratione principii omnia originantis; et in hoc convenit cum physico, qui origines rerum considerat. Assurgit etiam ad considerandum illud esse in ratione ultimi finis; et in hoc convenit cum morali sive ethico, qui reducit omnia ad unum summum bonum ut ad finem ultimum, considerando felicitatem, sive practicam, sive speculativam. Sed ut considerat illud esse in ratione omnia exemplantis, cum nullo communicat et est verus metaphysicus. Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et dixit se et similitudinem suam similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae posset facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressit, scilicet in Filio seu in isto medio tanquam in sua arte. Unde illud medium veritas est; et constat secundum Augustinum et alios sanctos, quod "Christus habens cathedram in caelo docet interius"; nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest nisi per illam veritatem. Nam idem est principium essendi et cognoscendi. Si enim scibile in quantum scibile secundum Philosophum aeternum est; necesse est, ut nihil sciatur nisi per veritatem immutabilem, inconcussam, incoangustatam. Istud est medium personarum necessario: quia, si persona est, quae producit et non producit, et persona, quae producit et non producit, necessario est media quae producit et producit. Haec est ergo veritas sola mente perceptibilis, in qua addiscunt Angeli, Prophetae, philosophi vera, quae dicunt».

⁴¹ *Cfr. ibid.*, III, 8 (pp. 96-97): «Et haec similitudo sive Verbum est veritas».

⁴² *Ibid.*

Per Bonaventura, coerentemente con la soluzione ontologica che la scolastica ha dato al problema degli universali, la dimensione metafisica della verità è fondamento della verità ontologica degli enti e criterio della verità gnoseologica. L'esemplarismo teologico-metafisico precede e fonda quello esistitivo e logico e ne è il criterio di veritiera significanza⁴³. «Allora le cose sono vere, quando in una cosa o nell'universo sono come nell'arte eterna, o come lì sono espresse. La cosa dunque è vera in base a come si adegua all'intelletto che la causa. Poiché la cosa non si adegua perfettamente al principio che la esprime o la rappresenta, allora ogni creatura è menzogna»; pertanto, «la cosa adeguata non è la sua adeguazione; dunque è necessario che il Verbo o similitudine o ragione sia la verità»⁴⁴.

La verità è per l'uomo sempre irraggiungibile nella sua interezza, ma questa sua trascendenza, illuminando ogni mente umana con una luce innata, la spinge incessantemente a cercare la verità stessa. «Se dunque - afferma Bonaventura - non si può pervenire alla conoscenza della creatura che attraverso ciò per cui è stata fatta, allora è necessario che il verbo di verità ti preceda»⁴⁵. La porta per comprendere queste condizioni è la conoscenza del Verbo increato, che è la radice dell'intelligenza di tutte le cose; perciò chi non possiede questa porta non può entrare⁴⁶. Tutta la prima *Collatio in Hexaëmeron* è dedicata a mostrare che «in Cristo sono nascosti tutti i tesori della sapienza e della scienza, e che egli è il medio di tutte le scienze»⁴⁷: il Padre, «nel Figlio o in questo medio considerato come sua arte, espresse ogni cosa. Perciò quel medio è la verità; [...] né si può conoscere in un altro modo qualche verità se non per quella verità. Infatti lo stesso è il principio dell'essere e del conoscere»⁴⁸.

Sempre nelle *Collationes in Hexaëmeron* Bonaventura raggiunge una sistematizzazione ulteriore del suo cristocentrismo, che è esteso a ogni dimensione della vita, cosmica e umana, e a tutte le scienze sia naturali che metafisiche e teologiche, e il Verbo è considerato nella sua triplice dimensione teologica di Verbo increato, Verbo incarnato e Verbo ispirato. E, in relazione a quella triplice espressione del Verbo, si ha bisogno di una triplice conoscenza per accedere alla contemplazione

⁴³ Cfr. *Sc. Chr.*, II, ad 9 (OSB V/I, p. 90), dove si parla della verità in un duplice senso: «Uno modo veritas idem est quod rei entitas, [...] alio modo veritas est lux expressiva in cognitione intellectuali»; e si conclude: «veritas illa, quae est ratio cognoscendi proxima et immediata, illa magis salvatur in similitudine, quae est apud intellectum, maxime et potissime in illa similitudine, quae est exemplativa rerum».

⁴⁴ *Hexaëm.*, III, 8 (OSB VI/I, pp. 96-97): «Tunc enim res sunt verae, quando sunt in re vel in universo, sicut sunt in arte aeterna, vel sicut ibi exprimuntur. Res autem vera est, secundum quod adaequatur intellectui causanti. Quia vero perfecte non adaequatur rationi, quae exprimit eam vel repraesentat; ideo omnis creatura mendacium est, secundum Augustinum. Res autem adaequata non est sua adaequatio: ergo necessario est, ut Verbum vel similitudo vel ratio sit veritas».

⁴⁵ *Ivi*, I, 10 (pp. 52-53): «Si ergo ad notitiam creaturae perveniri non potest nisi per id, per quod facta est; necesse est, ut verbum verax precedat te».

⁴⁶ Cfr. *ivi*, III, 4 (pp. 94-95): «Horum ostium est intellectus Verbi increati, qui est radix intelligentiae omnium; unde qui non habet hoc ostium, intrare non potest. Philosophi autem habent pro impossibili quae sunt summe vera, quia ostium est eis clausum».

⁴⁷ Cfr. *ivi*, I, II (pp. 54-55): «Propositum igitur nostrum est ostendere, quod in Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, et ipse est medium omnium scientiarum».

⁴⁸ Cfr. *ivi*, 13: «Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et dixit se et similitudinem suam similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae posset facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressit, scilicet in Filio seu in isto medio tanquam in sua arte. Unde illud medium veritas est; [...] nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest nisi per illam veritatem. Nam idem est principium essendi et cognoscendi».

della verità: «Dunque la chiave della contemplazione è una triplice conoscenza, cioè la conoscenza del Verbo increato, mediante il quale tutte le cose sono prodotte, l'intelletto del Verbo incarnato, per il quale tutte le cose sono riparate, e l'intelletto del Verbo ispirato, per il quale tutte le cose sono rivelate. Infatti, se uno delle cose non può capire in che modo sono originate, come sono ricondotte al loro fine e in che modo in esse rifulge Dio, egli non può avere l'intelligenza»⁴⁹.

Da quanto fin qui esposto, vediamo che sotto il profilo terminologico Bonaventura usa tre vocaboli per indicare la seconda Persona della Trinità: *Verbum*, *Filius*, *medium*. Gli studiosi, sulla base di quanto dichiarato dallo stesso filosofo, vi scorgono valenze semantiche diverse in relazione alle funzioni che si attribuiscono loro. Se il *Filius* indica soprattutto le relazioni ontologiche con il Padre, il *Verbum* include, come ogni parola, anche la relazione con il *ciò* che si dice e con il *chi* di chi ascolta; il *medium*, poi, aggiunge il concetto di centro e di mediazione tra polarità distanti. Bisogna aver chiaro che i tre nomi del Cristo sono espressioni dell'unico mistero d'amore del Padre che si manifesta nell'eternità e nel tempo.

Per cui, da Cristo bisogna iniziare, perché lui è l'espressione del Padre e di tutte le cose che sono state fatte attraverso di lui e il mediatore che ci riconduce all'unità con il Padre. Pertanto, afferma Bonaventura nella prima *Collatio in Hexaëmeron*, egli è «il legno della vita, poiché attraverso questo medio ritorniamo e siamo vivificati nella fonte della vita»⁵⁰. Il riferimento al *lignum vitae*, nel testo citato, è posto (con grande efficacia espressiva) specularmente in antitesi all'altro *lignum*, *occasio mortis*, simbolo di quella *cupiditas scientiae* che ha causato all'umanità la perdita della *innocentia mentis*. Infatti, dalla imitazione del Cristo si è liberati dalla brama della grandezza e dalla superbia della propria assoluta autoreferenzialità. «Se infatti Lucifero, contemplando quella verità, dalla conoscenza della creatura fosse stato ricondotto all'unità con il Padre - commenta Bonaventura -, avrebbe trasformato la sera in mattino e avrebbe avuto il giorno, ma poiché cadde nel piacere e nella brama di grandezza, perse il giorno. Similmente avvenne per Adamo»⁵¹.